167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil e desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar 
nº 101, de 04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Ficam realocados os recursos orçamentários do Orçamento-Programa para 2026, no valor total de R$ 1.335.000,00 (um milhão, trezentos e trinta e cinco mil reais), de uma natureza de 
despesa a outra, conforme assim discriminado:

Da dotação:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SEGURANÇA PÚBLICA, TRÂNSITO E TRANSPORTE R$

240100 15.122.0003.2010 Apoio Administrativo e Manutenção da SEGTRANS 010101100 3.3.90.39 1.335.000,00

[...]

167, inciso VI, da Constituição da República Federativa do Brasil, desde que obedeça aos dispositivos da Lei Complementar nº 101, de 
04 de maio de 2000 – Lei de Responsabilidade na Gestão Fiscal,

D E C R E T A

Art. 1º Fica remanejada a importância de R$ 2.050.000,00 (dois milhões e cinquenta mil reais), constante do Orçamento-Programa para 2026, da Câmara Municipal de Piracicaba, assim discriminada:

Das dotações:

01011 - CÂMARA MUNICIPAL DE PIRACICABA

PT Nome Ação Fonte Natureza Valor

01.031.0018.1100 Instalações Legislativas: Construção, Expansão e Modernização 01.01.011000 4.4.90.51 R$ 850.000,00

[...]

Secretaria Gestora: Guarda Civil Municipal. 
Contratada: Mercantil Andreta de Veículos Ltda. – CNPJ nº 07.145.316/0001-10.
Objeto: Revisão obrigatória da viatura Renault/Oroch Outsider (VTR-55) da GCMP.
Valor Total: R$ 5.583,20 (cinco mil quinhentos e oitenta e três reais e vinte centavos).
Prazo Contratual: Até a execução dos serviços. 
Fundamento Legal: Artigo 75, IV, “a”, Lei Federal nº 14.133/21; e Parecer Jurídico nº 88/2026.

[...]

Código Licitação nº 2023.000.000.368
Código Ajuste nº 2024.000.000.193
Contrato nº 0195/2024.
Proc. Admin nº 2.361/2023.
Licitação: Edital de Concorrência nº 12/2023.
Objeto: Construção de escola municipal de ensino fundamental no Jardim Nova Iguaçu.
Valor: R$ 6.859.226,97 (seis milhões, oitocentos e cinquenta e nove mil, duzentos e vinte e seis 
reais e noventa e sete centavos).
Prazo: 540 (quinhentos e quarenta) dias.
Data: 20/02/2024.

DO ADITIVO – PRAZO
Aditivo nº 0195/2024 – 4.
Prazo: 90 (noventa) dias.
Data: 30/12/2025.

Termo Aditivo ao Convênio celebrado entre a Prefeitura do Município de Piracicaba e o

[...]

Código Licitação nº 2022.000.002.160
Código Ajuste nº 2022.000.000.376
Contrato nº 0493/2022.
Proc. Admin.: nº 6.188/2022.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 94/2022.
Objeto: Prestação de serviços de monitoria turística para o elevador turístico Alto do Mirante.
Valor: R$ 9.150,00 (Nove mil, cento e cinquenta reais).
Prazo: 03 (três) meses.
Data: 18/04/2022.

DO ADITIVO – PRAZO
Código Aditivo nº 2026.000.000.030
Aditivo nº 0493/2022 - 15
Prazo: 03 (três) meses ou até a conclusão do processo de concessão nº 164.075/2024.
Valor Atualizado: R$ 9.595,59 (nove mil, quinhentos e noventa e cinco reais e cinquenta e nove centavos).
Data: 16/01/2026.

Contratada: FABIANO ALEXANDRE GASTARDELO ME. – CNPJ nº 04.915.794/0001-74 (OBRAS, 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS)
Código Licitação nº 2025.000.002.636
Código Ajuste nº 2026.000.000.146
Contrato nº 0048/2026.
Proc. Digital nº 2025/131.668.
Licitação: Pregão Eletrônico n° 296/2025.
Objeto: Prestação de serviços de manutenção corretiva de impressoras, scanners e plotters, 
com fornecimento de peças.
Valor: R$ 18.000,00 (dezoito mil reais).
Prazo: 12 (doze) meses.
Data: 22/01/2026.

CORREGEDORIA GERAL

JANETE CELI SOARES SANCHES, Presidente da Primeira Câmara Correicional, nomeada pelo 
Exmo. Sr. Prefeito Municipal, por meio da Portaria nº 4.195/2025, de 09 de Maio de 2025, faz